	
	УТВЕРЖДАЮ

Председатель 

Контрольной комиссии 

МО Кожевниковский район

__________________________

«____»  _____________ 20___ г.


Отчет

о результатах проверки целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от иной приносящей доходы деятельности в 2023 году

муниципальным казенным учреждением культуры

«Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система»
Основание для проведения мероприятия: пункт 2.13 плана работы Контрольной комиссии на 2024 год, утвержденный приказом председателя Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район от 29 декабря 2023 года №20.

Краткая информация о деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное казенное учреждение культуры «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система» (далее по тексту – МКУК «КМЦКС», Учреждение) является некоммерческой организацией, осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации Кожевниковского района от 26.12.2017 №825.
МКУК «КМЦКС», обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в соответствии с положениями бюджетного законодательства, свою печать, штампы, бланки и иную атрибутику юридического лица, обособленное имущество, закрепленное за ним в установленном порядке на праве оперативного управления. Учреждение от своего имени осуществляет и приобретает имущественные и неимущественные права и обязанности.

Учреждение самостоятельно выступает в судах общей юрисдикции в качестве истца и ответчика.

Место нахождения, юридический адрес: 636160, Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Гагарина, 20. Фактический адрес совпадает с юридическим адресом.
Учреждение имеет 23 обособленных структурных подразделений (филиала).
Должностные лица, обладающие правом подписи в проверяемом периоде:

с правом первой подписи:

Калистратова Ирина Николаевна, директор (Приказ Отдела культуры от 10.10.1989 №177-К);

с правом второй подписи:

Новикова Лариса Юрьевна, руководитель-главный бухгалтер (Приказ Отдела по культуре, спорту, молодежной политики и связям с общественностью от 04.12.2019 №102).
Результаты мероприятия:

1. В нарушение требований п.1 ст.221 Бюджетного кодекса РФ, абзаца шестого п.10, п.19 Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных Приказом Минфина РФ от 14.02.2018 №26н Учреждением вносились изменения в показатели бюджетной сметы (далее – изменения сметы) с нарушением установленного срока (не позднее десяти рабочих дней).
2. В нарушение требований, п.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У в приложении к приказу на установление лимита остатка наличных денег допущена ошибка.
Так, расчетный период, за который учитывается объем поступлений наличных денег, использован 4 квартал 2022г. По производственному календарю данный период содержит 64 рабочих дня, а в расчете указано 63 рабочих дня. Таким образом, лимит остатка наличных денег составит в сумме 15 386,00 руб. (196 935,00/64*5=15 386,00 руб.). 

Превышения лимита остатка наличных денег не установлено.

3. В нарушение требований, п.5 Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденных Центральным Банком Российской Федерации от 11.03.2014 №3210-У при приеме наличных денег от сельских домов культуры кассир не производил сверку фактически сдаваемых сумм суммам, указанным в сводных отчетах по продаже билетов.

4. В нарушение требований п.49 Приказа Росархива от 31.07.2023 №77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях»  лицевые счета по заработной плате работников сгруппированы и подшиты не по алфавиту фамилий.

5. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», п.1.3 Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» Учреждением допущено ряд нарушений при проведении инвентаризации, в том числе:

- в акте о результатах инвентаризации (ф.0504835) не указаны реквизиты инвентаризационных описей (сличительных ведомостей), послужившими основанием для составления акта (Борзуновский СДК);

- все инвентаризационные описи (сличительные ведомости) бланков строгой отчетности содержат только данные бюджетного учета (гр.10-гр.14), а фактическое наличие (гр.5-гр.9) отсутствует;

- не проводилась инвентаризация расчетов, имущества и обязательств на забалансовых счетах.

На забалансовом учете Учреждения по счету 04 «Сомнительная задолженность» числится задолженность в сумме 289 898,27 руб. Данная задолженность возникла в 2021 году по результатам ее выбытия с балансового учета. Документы, подтверждающие проводимую работу по процедуре взыскания задолженности согласно законодательству Российской Федерации, отсутствуют.

6. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…» при оформлении авансовых отчетов, установлены следующие замечания:

- документы, приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы;

- не верно указывается количество листов, приложенных к авансовому отчету;

- оформлялось заявление на выдачу аванса, тогда как производилось возмещение произведенных расходов (авансовый отчет №1 от 09.01.2023 на сумму 500,00 руб.);

- при возмещении произведенных расходов не верно заполнялись строки «получено», «перерасход»;

- не заполнены сведения о выдаче перерасхода (номер, дата);

- при выдаче аванса не заполнялась строка «итого получено», но заполнена строка о выдаче перерасхода;

- при выдаче аванса заполнялись сведения о выдаче перерасхода, при чем указанные суммы не соответствовали никаким данным;

- при выдаче двух авансов в один день одному подотчетному лицу не заполнялась строка «предыдущий аванс».

 Всего принято к бухгалтерскому учету авансовых отчетов, оформленных с нарушением, 12 штук на общую сумму 45 756,63 руб. 

7. В нарушение требований п.213 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.9.8 Приложения №9, п.8.4 Учетной политики, утвержденной Приказом от 29.12.2022 №19-ОД в заявлениях подотчетных лиц на выдачу аванса не составлялся расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается.

В учетной политике не предусмотрен порядок отражения обязательства учреждения перед сотрудником в случае возмещения произведенных им расходов без предварительного получения денежных средств под отчет.

8. В нарушение требований Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности» отсутствует договор о полной индивидуальной материальной ответственности (Воровченко М.О.).

9. В нарушение требований п.5 Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее-Методические рекомендации) Учреждение самостоятельно установило зимнюю норма расхода топлива для автомобиля Lada Granta 219040 (выпуска 2021г.) государственный номер Е 454 ОМ (Приказ от 15.02.2022 №17) и автобуса ПАЗ 32053 государственный номер К 273 СС (Приказы от 09.04.2018 №53, от 22.10.2018 №106) на основании контрольных замеров.
При установлении нормы следовало воспользоваться одним из перечисленных способов:

- выбрать из Методических рекомендаций марку (модификацию) автомобиля с одинаковыми техническими характеристиками двигателя, коробки передач;

- составить заявку в установленном порядке в научную организацию, осуществляющую разработку базовых норм по специальной программе-методике.

Нормы расходы топлива и смазочных материалов утверждены Приказом Учреждения от 10.01.2023 №12.

Согласно указанному выше приказу базовые нормы установлены:

- для автомобиля Lada Granta – 7,9л на 100 км, а зимняя норма – 12,3л;

- для автобуса ПАЗ 32053 – 32,55л на 100 км (бензин АИ 92), 39,71л (сжиженный газ), а зимняя норма – 36,46л и 46,7 л соответственно.

При работе автотранспорта в зимнее время года базовая норма повышается на установленный процент. Для Томской области он составляет 12%. Следовательно, базовую норму 7,9л для автомобиля Lada Granta увеличиваем на 12%. Она составит 8,85л на 100км.

На автобус ПАЗ 32053 базовая норма расхода согласно Методическим рекомендациям составляет 30,3л (бензин АИ 92) и 36,97л (сжиженный газ), таким образом, зимняя норма составит 33,94л и 43,48л соответственно.

Согласно путевым листам пробег автомобиля Lada Granta в зимний период составил 6 081км*8,85л/100=538,17л – следовало списать, а списано по актам о списании материальных запасов (ф.0504230) 747,96л – излишне списание 209,79л (средняя стоимость бензина за 2023г – 49,88 руб. за 1 л; 209,79л*49,88руб.=4 018,63 руб.).

Согласно путевым листам пробег автобуса ПАЗ 32053 в зимний период составил 6 900,00 км (из них 3 955км на бензине, 2 945км на сжиженном газе), в летний период 7 805км (из них 4 061км на бензине, 3 744км на сжиженном газе).

Таким образом, следовало списать по пробегу:

- в зимнее время 1 342,33л бензина, 1 280,5л сжиженного газа, а списано по актам (ф.0504230) 1 441,99л и 1 375,3л соответственно – излишнее списание составило в сумме 6 754,96 руб. (средняя стоимость бензина за 2023г – 46,91 руб. за 1 л; 99,66л * 46,91 руб. = 4 675,05руб.; средняя стоимость сжиженного газа за 2023г – 21,94 руб. за 1 л; 94,8л * 21,94 = 2 079,91 руб.).

- в летнее время 1 230,48л бензина, 1 453,4л сжиженного газа, а списано по актам (ф.0504230) 1 321,86л и 1 561,2л соответственно – излишнее списание составило в сумме 6 651,77 руб. (бензин 91,38л * 46,91 руб. = 4 286,64руб.; сжиженный газ 107,8л * 21,94 = 2 365,13 руб.).

Всего неправомерное списание составило в сумме 23 871,06 руб.

10. В нарушение требований п.114 Инструкции №157н списание горюче-смазочных материалов на автобус ПАЗ 32053 осуществлялось на основании не надлежаще оформленных путевых листов. На обороте путевых листов не заполнялся пробег в км, что исключает возможность контроля результата работы автобуса. 

11. В нарушение требований ст.57 Трудового кодекса РФ установлено:

- в трудовых договорах указанные суммы должностных окладов не соответствуют штатному расписанию. При изменении должностных окладов с 01.10.2023 с сотрудниками не заключено ни одно дополнительное соглашение;

- в трудовом договоре специалиста по методике клубной работы не прописан дополнительный оплачиваемый отпуск, тогда как, с 03.10.2023 по 07.10.2023 работнику был предоставлен дополнительный отпуск (Приказ от 22.09.2023 №73-К, трудовой договор от 02.02.2021 №250); 

Оплата труда производилась по штатному расписанию, недоплат/переплат не установлено (проверено выборочно).

12. В нарушение требований ст.16, 67 Трудового кодекса РФ отсутствует трудовой договор с рабочим по комплексному обслуживанию и ремонту здания.

13. В нарушение требований ст.121, 122 Трудового кодекса РФ Учреждением предоставлялись ежегодные оплачиваемые отпуска за первый год работы за фактически отработанное время, при предоставлении последующих ежегодных отпусков период, за который они предоставлялись, не соответствовал правильному периоду, соответствующему приему на работу.

14. В нарушение требований ст.91, 263.1 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах работников установлен рабочий день – 7 часов (с 09.00 до 17.00), тогда как, женщинам, работающим в сельской местности, установлена сокращенная продолжительность рабочего времени не более 36 часов в неделю, т.е. 7ч 20 мин. в день. При этом оплата производилась, как за полностью отработанное время.

15. В нарушение требований ст.127 Трудового кодекса РФ при увольнении работника выплата денежной компенсации за неиспользованные отпуска производилась не в полном объеме.
16. В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти…», в карточках-справках (ф.0504417) в разделе «Сведения об использовании отпусков» указанные даты приказов на предоставление отпусков, не соответствуют самим приказам.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

17. Учет операций с безналичными денежными средствами осуществляется Учреждением в соответствии с требованиями Закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, Инструкции №157н, принятые к учету учетные документы систематизируются в хронологическом порядке и группируются по соответствующим счетам в разрезе источников финансирования с отражением в регистрах бухгалтерского учета. Проверкой ведения операций с безналичными денежными средствами нарушений не установлено.

18.  Учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции №157н, расчеты ведутся в журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками. Первичные учетные документы, сброшюрованные в хронологическом порядке, подтверждают возникшие обязательства перед субъектами гражданских прав, в том числе в рамках исполнения контрактов за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы. Нецелевое использование бюджетных средств не установлено.

19. План закупок на 2023г. финансовый год размещен Учреждением своевременно и полном объеме доведенных лимитов бюджетных обязательств на официальном сайте zakupki.gov.ru.

План-график закупок размещен Учреждением до доведения ему объема прав в денежном выражении – 28.12.2022, тогда как, бюджетная роспись утверждена 30.12.2022г.
Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район, утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 27.09.2022г. №137, в адрес руководителя проверяемого объекта, 06.08.2024г. на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия. В соответствии с пунктом 19 Положения о Контрольной комиссии МО Кожевниковский район в адрес руководителя проверяемого объекта направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений со сроком исполнения до 15.09.2024 года. 

Инспектор Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район
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